

SENADO FEDERAL SECRETARIA-GERAL DA MESA

2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA

Em 20 de outubro de 2016 (quinta-feira) às 09h

RESULTADO

8ª Reunião

COMISSÃO DE JURISTAS RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DE ANTEPROJETO DE LEI GERAL DO DESPORTO BRASILEIRO - CJDB

1ª PARTE	Audiência Pública Interativa - Cássia Damiani (9h)
2ª PARTE	Audiência Pública Interativa - Câmara dos Deputados, TCU e Secretários de
3ª PARTE	Audiência Pública Interativa - entidades (14h)
Local	Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 2

1ª PARTE

Audiência Pública Interativa - Cássia Damiani (9h)

Assunto / Finalidade:

Tema da Audiência Pública: "Sistema Nacional do Esporte" e "Financiamento Público do Esporte"

Participante:

Sra. Cássia Damiani

<u>Apresentação</u>

Resultado: Audiência realizada

2ª PARTE

Audiência Pública Interativa - Câmara dos Deputados, TCU e Secretários de Estado (9h30)

Assunto / Finalidade:

Tema da Audiência Pública: "Sistema Nacional do Esporte" e "Financiamento Público do Esporte"

Participantes:

Sr. Ismar Barbosa Cruz

• Secretário de Controle Externo da Educação, da Cultura e do Desporto do Tribunal de Contas da União

<u>Apresentação</u>

Sr. Márcio Batalha Jardim

Presidente do Fórum Nacional dos Secretários Estaduais de Esporte e Lazer

Sr. Humberto Aparecido Panzetti

 Presidente do Fórum Nacional dos Secretários Municipais de Esporte e Lazer

Resultado: Audiência realizada

3ª PARTE

Audiência Pública Interativa - entidades (14h)

Assunto / Finalidade:

Tema da Audiência Pública: "Sistema Nacional do Esporte" e "Financiamento Público do Esporte"

Participantes:

Sr. Agberto Guimarães

• Diretor Executivo de Esportes do Comitê Olímpico Brasileiro

Sr. Andrew Parsons

Presidente do Comitê Paralímpico Brasileiro

Apresentação - Andrew Parsons

Sr. Roberto Jorge Saad

• Representante do Conselho Federal de Educação Física

Vice-Almirante Paulo Martino Zuccaro

· Presidente do Conselho Desportivo Militar do Brasil

Sr. Lars Grael

• Superintendente Técnico da Confederação Brasileira de Clubes

Sr. Hezir Espíndola

• Representante da Confederação Brasileira de Desporto Universitário

Resultado: Audiência pública realizada.